
                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                        Edição Ordinária nº 174 

      Lei 688 de 2009.                                     Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 24 de Novembro de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 174/2023 

 

 

 

1 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

LEIS 

LEI Nº 889/2023. 

 
“Normatiza a execução, no Município de Frutuoso Gomes/RN, do Incentivo de Desempenho da Saúde Bucal 

na Atenção Primaria à Saúde- APS previsto na Portaria nº 960/2023, de 17 de julho de 2023, do Ministério da 

Saúde, voltado aos profissionais das Equipes de Saúde Bucal na Atenção Primaria à Saúde” 

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE FRUTUOSO GOMES/RN faz saber 

que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a presente Lei: 

 

Art. 1º A presente Lei regulamenta, no âmbito do Município de Frutuoso Gomes/RN, a execução do 

Desempenho da Saúde Bucal na Atenção Primaria à Saúde- APS aos profissionais das equipes atenção primaria 

à Saúde Bucal- APS, com recursos financeiros federais advindos do Ministério da Saúde.  

 

§1° Esta Lei segue as normas estabelecidas na portaria nº 960/2023, de 17 de julho de 2023, que institui o 

pagamento por desempenho da saúde Bucal na Atenção primária à saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde-

SUS. 

   

§2° A gratificação a que se refere o artigo anterior será concedida mediante a apuração Saúde e no 

cumprimento dos indicadores quadrimestralmente previstos na respectiva Portaria Ministerial nº 960/2023, de 17 

de julho de 2023. 
 

Art. 2º. O Incentivo Variável por Desempenho e Qualidade dos Serviços de Saúde possui os seguintes 

objetivos: 

 

I - estimular a participação dos profissionais da Secretaria da Saúde no processo contínuo e progressivo 

de melhoramento dos padrões e indicadores de acesso e de qualidade que envolva a gestão, o processo de trabalho 

e os resultados alcançados pelos servidores; 

  



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                        Edição Ordinária nº 174 

      Lei 688 de 2009.                                     Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 24 de Novembro de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 174/2023 

 

 

 

2 

II - institucionalizar a avaliação e o monitoramento de indicadores nos serviços para subsidiar a definição 

de prioridades e programação de ações para melhoria da qualidade dos serviços de saúde;  

 

III - incentivar financeiramente o bom desempenho de profissionais e equipes, estimulando-os na busca 

de melhores resultados para a qualidade de vida da população; 

  

IV - garantir transparência e efetividade das ações governamentais direcionadas a atenção à saúde, 

permitindo-se o contínuo acompanhamento de suas ações e resultados pela sociedade.  

 

Art. 3º O incentivo financeiro concedido aos profissionais da Atenção Primária à Saúde Bucal aqui 

denominado Gratificação por Desempenho, será repassado pelo Ministério da Saúde ao Município de Frutuoso 

Gomes de acordo com as metas e resultados previstos nas pertinentes Portarias do Ministério da Saúde. 

  

Parágrafo único. O município fica desobrigado do pagamento da gratificação de desempenho, caso o 

Ministério da Saúde deixe de repassar recursos pertinentes ou as metas estabelecidas não sejam alcançadas.  

 

Art. 4º. Ao aderir ao incentivo “Gratificação por Desempenho” os profissionais receberão conforme 

porcentagem de metas atingidas na relação de indicadores, avaliados quadrimestralmente por comissão instituída, 

conforme metas do Programa do Ministério da Saúde.  

 

§1° A gratificação a que se refere o artigo 1º desta Lei será paga com recursos do Incentivo Financeiro 

transferido fundo a fundo pelo Ministério da Saúde, em decorrência dos resultados dos indicadores previstos na 

Portaria Ministerial Nº 960/2023, que dispõe sobre os indicadores do pagamento por desempenho. 

 

§2° O montante recebido pelo resultado da avaliação será destinado da seguinte forma: 

 

I - 20% (vinte por cento) do valor recebido serão destinados à Secretaria Municipal de Saúde do Município, 

para que sejam aplicados no custeio das Estratégias de Saúde da Família e ou EAP; 

 

II – 80 % (oitenta por cento) do montante serão pagos aos servidores e/ou profissionais da saúde bucal do 

Município sob a forma de incentivo financeiro, a serem pagas mensalmente, conforme percentuais de desempenho 

que alcançarem; 

 

Art. 5º. Do valor global do recurso financeiro pertinente ao repasse inerente ao “Pagamento por 

Desempenho” repassado mensalmente ao Município pelo Ministério da Saúde o valor equivalente a 80% (oitenta 

por cento) será destinado ao pagamento de Gratificação por desempenho, rateado entre os profissionais das 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                        Edição Ordinária nº 174 

      Lei 688 de 2009.                                     Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 24 de Novembro de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 174/2023 

 

 

 

3 

equipes de saúde bucal, respeitado as proporções estabelecidas, será dividido entre os profissionais da seguinte 

forma:  

 

I) Odontólogos receberão 60% (sessenta por cento), sendo a quantia referente a essa porcentagem rateada 

entre os profissionais em valores iguais;  

 

II) Técnico ou Auxiliar de Saúde Bucal, receberão 40% (quarenta por cento), sendo a quantia referente a 

essa porcentagem rateada entre os profissionais em valores iguais;  

 

Parágrafo Único - Caso haja alterações na legislação do programa fica o Executivo Municipal autorizado 

a regulamentar através de Decreto os percentuais constantes nesse Artigo, estabelecendo critérios para pagamento 

do Prêmio, em conformidade com a legislação em vigor. 

 

Art.6º. Será considerado o alcance do peso total do referido indicador para efeito do pagamento, onde cada 

indicador avaliado corresponderá a 10%, totalizando o percentual de 100%, ou seja, 85% de cada indicador da 

Portaria nº 960/2023, de 17 de julho de 2023, 

 

Art. 7º. O valor do incentivo financeiro pago aos profissionais será repassado na folha de pagamento nos 

meses subsequentes ao do repasse do Ministério da Saúde. 

  

Art. 8º. O servidor perderá o direito ao incentivo em caso de desistência, exoneração, rescisão ou 

afastamento do serviço antes da data do pagamento do incentivo aos profissionais.  

 

§1º. Perderão também o direito ao recebimento do incentivo os seguintes casos:  

 

I - Férias;  

 

II – Ausências no local de trabalho, ainda que justificadas, na proporção das faltas; 

 

III - Licenças;  

 

IV – Afastamento com ou sem ônus, para outro órgão ou entidade da administração direta, autarquias e 

fundações a nível municipal, estadual ou federal; 

  

V – Profissional que integre o Programa Mais Médico ou qualquer outro que tratar-se de servidor 

vinculado diretamente ao Estado; 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                        Edição Ordinária nº 174 

      Lei 688 de 2009.                                     Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 24 de Novembro de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 174/2023 

 

 

 

4 

  

VI - Ausência nas capacitações e reuniões inerentes ao Programa, salvo quando justificativas aceitas pela 

Coordenação; 

 

VII – Os profissionais que tiverem produtividade menor do que 160 (cento e sessenta) atendimentos 

mensais.  

 

§2º. Em todos esses casos nos quais o servidor perderá o direito ao Incentivo, o valor do prêmio será 

revertido para o Fundo Municipal da Saúde para que seja aplicado nas demais despesas autorizadas nas Portarias 

inerentes ao Programa do Governo Federal.  

 

Art. 9º - O pagamento dos valores aos profissionais do município de Frutuoso Gomes fica condicionado 

ao repasse dos recursos vinculados ao Ministério da Saúde e somente será realizado após atesto do Secretário 

Municipal de Saúde ou profissional por ele indicado, devendo constar a informação de que as referidas equipes 

cadastradas ao programa atenderam aos critérios qualitativos conforme resultado da avaliação.  

 

I - O município fica desobrigado ao pagamento do incentivo “Gratificação por Desempenho" caso o 

programa deixe de existir ou exista alterações na legislação pertinente.  

  

II - Os valores correspondentes aos incentivos serão repassados aos profissionais de acordo com o repasse 

e a competência repassada pelo Ministério da Saúde, 30(trinta) dias após seu crédito e/ou em tempo suficiente 

para avaliação e repasse das informações para o setor competente. 

  

III - Caso haja alterações na legislação do programa que acrescente outros serviços de saúde ao 

PROGRAMA, fica o município responsável pela regulamentação dos mesmos, através de portaria, estabelecendo 

critérios para pagamento do incentivo em conformidade com a legislação em vigor.  

 

Art. 10. A gratificação de que trata essa Lei não se incorporará ao vencimento, não integrará os proventos 

de aposentadoria e não servirá de base de cálculo para quaisquer vantagens, sendo a sua natureza estritamente 

indenizatória. 

   

Art. 11. As despesas com a execução desta Lei correrão à conta de dotações próprias do orçamento 

municipal, consignadas à Secretaria Municipal de Saúde, especificamente com recursos do Incentivo Financeiro 

oriundos da Portaria nº 960/2023, de 17 de julho de 2023, transferido fundo a fundo pelo Ministério da Saúde.  

 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                        Edição Ordinária nº 174 

      Lei 688 de 2009.                                     Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 24 de Novembro de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 174/2023 

 

 

 

5 

Art. 12. A avaliação dos indicadores será realizada mensalmente, no caso de desabastecimento de insumos 

de responsabilidade do Ministério da Saúde, do Estado ou Município que interfira no alcance das metas, o 

indicador será desconsiderado.  

 

Art. 13. O servidor não poderá receber dois ou mais Incentivos (gratificações) sob o mesmo indicador 

estabelecido pelo Ministério da Saúde, devendo os profissionais contemplados nessa lei realizarem a opção por 

um. 

 

Art.14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em sentido 

contrário. 

 

Frutuoso Gomes/RN, aos 09 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

JANDIARA SINARA JÁCOME CAVALCANTE 

Prefeita Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                        Edição Ordinária nº 174 

      Lei 688 de 2009.                                     Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 24 de Novembro de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 174/2023 

 

 

 

6 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

DECRETOS 

DECRETO Nº 122, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Decreta Ponto Facultativo no dia 03 de novembro de 2023, nas repartições públicas do Município e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE FRUTUOSO GOMES – RN, no exercício das atribuições 

que lhe conferem os artigos 57, IX e 66, I, ambos da Lei Orgânica do Município, 

  

 Considerando a necessidade de se disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades da Administração 

Pública Municipal no dia 03 de novembro de 2023, diante da incerteza com relação aos demais órgãos públicos 

e instituições privadas; 

 

 Considerando ainda que a manutenção de expediente normal na referida data seria contraproducente; 

 

 Considerando que órgãos do Poder Judiciário Federal e Estadual, bem como diversas prefeituras do Estado 

do Rio Grande do Norte; 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 03 de novembro de 2023, em todos os 

órgãos e entidades componentes da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EXCETO necessariamente 

nos órgãos e entidades de serviços essenciais e indispensáveis tais como: limpeza e vigilância pública; bem como 

os que funcionem em regime de plantões como hospital e socorros urgentes. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e divulgação no serviço de som da Prefeitura 

Municipal. 

 

Gabinete da Prefeita, em Frutuoso Gomes – RN, 01 de novembro de 2023. 

 

JANDIARA SINARA JÁCOME CAVALCANTE 

Prefeita 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                        Edição Ordinária nº 174 

      Lei 688 de 2009.                                     Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 24 de Novembro de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 174/2023 

 

 

 

7 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº: 026/2023 – GAP/SEARHP.  
                        

  A Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, Estado do Rio Grande do Norte no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar nº 

792/2017, pela presente, 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º. DESLIGAR, a pedido e em razão da concessão de aposentadoria pelo Regime Geral de 

Previdência Social (RGPS), do quadro permanente de servidores da administração pública municipal, a senhora 

ZENEIDE GURGEL DE MORAIS, ocupante do cargo de Professora. 

                          Art. 2°. Em consequência da aposentadoria pelo RGPS da senhora ZENEIDE GURGEL DE 

MORAIS, CPF: 761.524.304-10, e ainda considerando a adesão da mesma ao Programa de Complementação de 

Proventos de Aposentadoria, concedo a complementação de proventos à referida ex-servidora, no valor de R$ 

2.269,95 (Dois mil, duzentos e sessenta e nove reais e noventa e cinco centavos), nos termos em que foi apurado 

no Processo Administrativo n° 024/2023. 

                          Art. 3°. O pagamento a que se refere o artigo anterior será feito por meio de folha suplementar, 

nas mesmas datas em que ocorrer o pagamento dos servidores ativos da Secretaria Municipal o qual a ex-servidora 

pertencia.  

             Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01/10/2023. 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, em 19 de outubro de 2023. 

 

Jandiara Sinara Jácome Cavalcante 

Prefeita 

 

Laiane Kelly Martins de Queiroz 

Secretária de Administração, Recursos Humanos e Planejamento. 


